
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 12» 

 

 

ПРИКАЗ 
   

от «12» октября 2022 г.                                                              № 1300/01-13 

                     

Об организации работы 

по формированию и оценке  

функциональной грамотности  

обучающихся 1-11 классов 

в 2022-2023 учебном году 

 

На основании приказа департамента образования администрации города от 

07.10.2022 №581 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций на 2022-2023 учебный год», письма департамента 

образования администрации города от 07.11.2022 № 34-Исх-5900 «О внедрении в учебный 

процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности», в целях повышения 

качества общего образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СШ №12»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Заместителя директора по УР Кунаеву М.С. назначить ответственной за 

координацию деятельности по вопросам реализации мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном 

году. 

2. Назначить ответственными за реализацию мероприятий, направленных на: 

- математическую грамотность – заместитель директора по УР Трищ Г.Ю. (1-4 

классы), заместитель директора по УР Бей О.П. (5-11 классы); 

- естественнонаучную грамотность - заместитель директора по УР Трищ Г.Ю. (1-4 

кл.), заместитель директора по УР Кунаева М.С. (5-11 кл.); 

- финансовая грамотность - заместитель директора по УР Бей О.П. 

- читательская грамотность - заместитель директора по УР Трищ Г.Ю. (1-4 классы), 

заместитель директора по УР Кунаева М.С. (5-11 классы). 

3. Учителям – предметникам, работающим в 1-11 классах, организовать работу по 

внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности   

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление), 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования». 

4. Классным руководителям 1-11 классов организовать информационно-

просветительскую работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

функциональной грамотности на постоянной основе. 



5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УР 

Кунаеву М.С. 

 

Копия верна 

Директор школы                                         О.А. Лещинская 
 

 

Исполнитель: 

М.С. Кунаева, 

заместитель директора по УР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-19T16:11:02+0500
	г. Нижневартовск
	Лещинская Ольга Алексеевна




